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Limitaciones en el alcance de trabajo

Debe ser tenido en cuenta que las conclusiones extraidas del muestreo a establecimientos hosteleros realizado tiene las limitaciones
inherentes al tamafio de la muestra, que arroja un porcentaje de error del 21,7% con un intervalo de confianza del 97%.

Del mismo modo, los datos extraidos del estudio de Alimarket presentan un sesgo importante al incluir este estudio 449 bodegas vinicolas
de las 3,991 identificadas en el sector. Este sesgo se debe a que las bodegas incluidas son las mayores del sector y aunque desde un
punto de vista de tamafio de muestra los datos serian relevantes, el diferente perfil de estas empresas influido por su tamafio puede
afectar a los resultados.
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Glosario de términos y abreviaturas

Término Definicién

CAGR Compound Anual Growth Rate o Tasa Compuesta de Crecimiento Anual se define como la
tasa de crecimiento anual medio de una magnitud.

MAPA Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

VCPRD Vino de Calidad Producido en una Region Determinada: es el equivalente en el ambito de la
Unién Europea de Denominacién de Origen.

DO Denominacién de Origen: es un tipo de indicacion geografica aplicada a un producto agricola
o alimenticio cuya calidad o caracteristicas se deben fundamental y exclusivamente al
medio geogréfico en el que se produce, transforma y elabora.

HORECA Acrénimo formado por las palabras hosteleria, restauracion y catering que denomina al
sector hostelero.

Coste Por coste denominamos el valor de las adquisiciones que el canal HORECA realiza.

Compra Por compra denominamos las cantidades en volumen que compra el canal HORECA.

Consumo Por consumo denominamos el importe que el consumidor final gasta en vino en los

Bodega comercializadora

establecimientos del canal HORECA.
Bodega que comercializa en mayor o menor medida su produccion.
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Seccion 1
Introduccidon y antecedentes
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Seccion 1 - Introduccién y antecedentes

El consumo de vino desciende en hogares y extradoméstico, tanto en volumen de consumo

per capita, como en valor

El sector del vino en Espafia sigue con la tendencia iniciada ya
hace algunos afios, y que se caracteriza por un manifiesto
exceso de oferta o produccion, y un descenso generalizado en
Su consumo en términos de volumen consumido, tanto a nivel
absoluto, como per capita, con un descenso que acumula ya
casi un 47% de disminucion en los ultimos 20 afios en este
altimo.

En términos de valor, y de manera paralela a las inversiones
realizadas en el sector en toda Espafia, el valor del consumo
interno habia venido incrementandose hasta el afio 2005, para
cambiar la tendencia de crecimiento que habia mantenido en
los Ultimos afios y descender en 2006 un 4%.

Este descenso se ha visto motivado por la disminucion en el
gasto efectuado en vino tanto a nivel doméstico como
extradomestico.

La disminucioén producida en los hogares espafioles en volumen
en el afio 2006 se puede definir como ligera, si bien debe ser
tenido en cuenta que esta magnitud viene disminuyendo de
manera continuada desde 1997, acumulando un descenso del

27,1%.

Sin embrago, el canal HORECA ha visto como en los dos
ultimos afos su nivel de consumo en términos de volumen ha
descendido notablemente.

Consumo interno de vino en litros per capita
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Seccion 1 - Introduccién y antecedentes

El 56,8% de las compras de vino en volumen en 2006 se realizaron en el canal HORECA

Variacion 2005-2006 del consumo interno en millones

El descenso en consumo en el canal HORECA tiene una de litros y porcentaje
especial relevancia si se tiene en cuenta que un 56,8% de las

compras de vino que se realizaron en Espafa en 2006 provino -59,9
de los agentes del canal HORECA.

%
-5,2% W Totd

. - ~ . B HORECA otros
El descenso producido en este Ultimo afio ha sido 0,1%

especialmente fuerte en las categorias de vino de mesa y con
Denominacién de Origen, si bien en menor medida este ultimo,
mientras que el cava y otros tipos de vinos se mantienen.

-1,5% B HORECA cava

Las razones que los expertos del sector apuntan para justificar -8,2% MHORECA mesa

este fendbmeno se encuentran entre las siguientes: 5

=Niveles bajos de formacion y preparacion en lo que respecta al g -9,6% M HORECA vino
servicio del vino en los establecimientos HORECA. § con D.0.
=Alto margen cargado por los establecimientos. 08 3,4% " Hogar otros
=Cartas de vinos disefiadas a conveniencia del establecimiento 02 .

y alejadas de las demandas del consumidor. ’ 0,8% M Hogar cava
=Escaso nivel de conocimiento o educacion con respecto al vino 93 3% WHo

por parte del consumidor. e o

=Poca adaptacion de los caldos producidos a los requerimientos 47 4,3% m Hogar vino con
de los consumidores. DO.

=Camparias y legislaciones varias de trafico. .80 .60 40 20 0 20

Modificacion en los habitos alimenticios y de consumo. Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA
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Seccion 2 - Analisis del sector del vino en Espafia

La produccién de vino en Espaina: tras anos de maximos, la produccién en Espana disminuyé
en la campana 05-06, si bien se vaticina un repunte en la campana 06-07

Millones de hectodlitros

Produccion total de vino nuevo en Espaiia
(millones de hl.)

45 425 42.8

H Total vino nuevo

M Vinos de mesa

14.3 14.6
15119 12.1
10 VinosV.C.P.R.D.
5 19
1.6 0.8 1.6
0 - : ‘ ‘ Otros vinos

campafia campafia campafia campaha
02-03 03-04 04-05 05-06

Porcentaje
sobre el total

62,5%

33,1%

4,3%

Fuente: Anuario de estadistica agroalimentaria (distintas ediciones) - MAPA y FEGA datos

La industria vitivinicola representa un sector que
supone, junto con la produccién de mosto, el 2% de
la produccion final agraria total, y el 3,3% del valor
de la produccion vegetal.

Como puede observarse, en la campafia 05-06 se
ha producido un descenso en los niveles de
produccion de vino en todos los segmentos,
excepto en el de otros vinos, hasta volver a situarse
en niveles similares a los observados en la
campafia 02-03.

En términos de aportacion al total, se constata
como los vinos V.C.P.R.D. han visto disminuir su
produccion relativa, mientras que los de mesa han
aumentado.

Los datos publicados en Abril de 2007 por el Fondo
Espafiol de Garantia Agraria muestran un ligero
repunte en la cantidad de vino nuevo producido,
hasta los 37,8 millones de hectolitros, un 3,6% mas
gue el afio anterior, y ascendiendo en todos los
segmentos.
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Seccion 2 - Analisis del sector del vino en Espafia

La cifra neta de negocio invierte la tendencia de crecimiento que mostraba, de unas bodegas
que, en su gran mayoria, son microempresas

En 2005, y tras niveles record de cifra de negocio, esta magnitud ha disminuido, permitiendo entrever un cambio en la tendencia
observada en la evolucién de esta magnitud.

Con respecto a la estructura empresarial del sector de produccion de vino, se observa como se trata de una industria muy atomizada, en

la cual la “empresa media” genera un importe neto de la cifra de negocio de 1,37 millones de €, y donde mas del 85% de las empresas
cuentan con menos de 10 trabajadores.

Nt d tamaiio (2005 .
Importe neto de 1a cifra de negocios (millones de €) timero de empresas por tamaflo ( ) Total de empresas:
54 11

3.991 empresas

483

6000 - 6 350 5.459 5.638 5.499
w 5500 - Porcentaje
2 4.778 H Menosde 10 86,3%
§ 5000 - De 10 a50 12,1%
(=]
-E 4500 A mDe50a200 1,4%

0,3%
4000 Mas de 200 (
2000 2001 2002 2003 2004 2005
Afio
Fuente: INE Fuente: INE 3.443
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Seccion 2 - Analisis del sector del vino en Espafia

Produccién de vino por zona geografica: la mitad del vino nuevo producido proviene de
Castilla La Mancha en la campaina 2006-2007

Comunidad Produccion (miles
Auténoma de hl) Mar Cantabrico
Andalucia 1.448 Acere
Aragon 1.461
Asturias 1
Baleares 44
Canarias 125 OCEANC
) ATLANTICQ =" B
Cantabria - Cantanheds
Figueira da Foz

C.laM h 18.770 u Hlana/Castelld de la Plana

. laiMlancha .

alencia/\faléncia BJI\II'_IEE\SRS
C. Ledn 1.824
Catalufia 3.512 Lisbod
C. Vaenciana 2.263 Vil Nowa e Mar
Milfontesn .
Extremadura 2.892 stz Ocaragena | E5C@I €N hectOlitros
Gdlicia 373 e B s.000.000 5 20,000,000
Mad d 248 ©Mélaga El Ejicia” ommeria . 3,000,000 & 4,999,999
" : o Ao [7] =2.000.000a2 999,999
M urc' a 867 Copyright 22003 Microsoft Corp. v sus proveedores. Reservados todos los derechos. D 1 I|:||:||:|I|:||:||:| a 1 Iggglggg
Fuente: Fondo Espa fiol de Garantia Agraria. Producciones declaradas.
Navarra 1.074 bl de 2007 [] 100.000 a999.999
' ril de .

Peis 137 [] 10.000299.999

alS V asco

o [] t.000a9.999
Rioja 2.119 |:| 100 5 999
Total 37.757
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Seccion 2 - Analisis del sector del vino en Espafia

Produccién de vino por color: incremento con respecto al afio anterior

Produccion de vino nuevo en Espaiia por color (hl)

45,000,000 -  42.804.326

Contribucién

Incremento CAGR
05-06
40,000,000 - 37.756.723  Tot
36.436.865 +3,6% -6,1%
35,000,000 -
30,000,000 -
M Tinto y rosado
-3,7% -6,2%
25,000,000 -
==
20,000,000 -
15,000,000 -
10,000,000 - 17952501
T +13% -6,1%
5,000,000 -
0 ,
2004 2005 2006
Aiio

Fuente: Datos 2004 y 2005: Anuario de estadistica agraria- MAPA; datos 2006: Fondo
Espafiol de Garantia Agraria

La produccién de vinos en Espafa por
color se muestra equilibrada, habiendo
descendido en ambos colores en
alrededor del 6% en el periodo
analizado.

Con respecto al afio 2005, se observa
como el vino blanco aumenta su
produccién en un 13%, mientras que la
de tinto y rosado disminuye en un
3,7%.
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Seccion 2 - Analisis del sector del vino en Espafia

Produccién de vino por clases: se centra casi exlusivamente en el vino tranquilo

50.000.000
40.000.000
_30,000.000
= 20.000.000
10,000,000

0

. . . A
Fuente: Anuario de estadistica agraria- MAPA !

Produccion de vino en Espaiia por clase (hl)

42.804.325,5

39.775.354

2004

36.436.865,1

Otros

33.545.541

2005

fio

Nota: Anillo interno afio 2004. Anillo
externo afo 2005

Fuente: Anuario de estadistica agraria -
MAPA

La produccién espafola se centra mayoritariamente en los
vinos tranquilos, acaparando un 92% de la produccién, si bien
ha disminuido ligeramente esta proporcion con respecto al afio
anterior.

En las demés clases destaca el fuerte descenso, tanto en
términos absolutos como relativos, experimentado por los vinos

H Tranquilo espumosos y de licor, mientras que la Unica partida que

muestra incremento, de nuevo en términos absolutos y
relativos, es la de otros de uvas diversas, que incluye uvas no
clasificadas y uvas de otros usos.

Produccion de otros vinos en Espaiia por clase

B Espumoso
De licor

B Espumoso de agujay gasificados
Aromatizados

W Paravinagreria

B Otros de uvas diversas
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Seccion 2 - Analisis del sector del vino en Espafia

Produccidén de vinos por categoria legal: descenso en todas, si bien la que menos disminuye

es la de vinos con indicacion de calidad

Produccion de vino en Espaiia segun categoria legal

(HI)
45’000,000 _ 42.804.326 Incremento CAGR
770,151 05.06
T 37.756.723
40,000,000 36.436.865 e Total +3,6% 6,1%
1,574,710
M Otros n/d n/d
35000000 | j4g0a63y NN
13,451,856 mVCPRD +11,4% -4%
30,000,000 - T '
12,077,422
25,000,000
==
20,000,000
15,000,000
10,000,000 o 9%
5,000,000
0

2004 2005 2006

Fuente: Afios 2004 y 2005: Anuario de estadiésfggagraria- MAPA. Afio 2006: Fondo Espafiol
de Garantia Agraria

Porcentaje
en 2006

n/d

35,6%

64,4%

La produccién de vino, si bien
desciende con respecto a 2004,
presenta la mejor evolucion en vinos
VCPRD, corroborando las opiniones
gue apuntan a un propdésito de mejora
de la calidad de los vinos producidos en
nuestro pais.

No ha sido posible diferenciar en los
datos de 2006 entre las 3 categorias
legales planteadas en los afios
anteriores, por no existir datos al
respecto.
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Seccion 2 - Analisis del sector del vino en Espafia

Consumo per capita: los mayores niveles se dan en el norte de la peninsula

; TR o
AQUITAHIA irhes
. Mar Cantabrico : 9 .
S ToulouseG) GUEDOC-ROSELLOH
A Coruna@J c]
e % PIRINEOS Marsella
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1 GaLcia oPorpiian
\l'igo}b Burgm;@l
CASTILLA ¥ LEOH
G)Uﬂllﬂdl:llid
Consumo per capita (litros/persona) 2006 . Castilla Léon Barcelona
QCEANG Salamanca Tarragona
Noreste 48,7 ATLANTICO
Levante 19,6 astellén de la PlanaiCastgll de 1§Riana
Andaluda 18,7 alenciaValéncia &
Mar
Centro-Sur 19,6 o { Mediterranea
Cadtillay Ledn 275
Noroeste 23,6 .
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Fuente: Elaboracion propia sobre datos MAPA
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Seccion 2 - Analisis del sector del vino en Espafia

Gasto per capita: los mayores niveles se dan en el noreste

Gasto per capita (€/persona) 2006

Noreste 132,8
Levante 49,8
Andalucia 43,7
Centro-Sur 50,1
Castillay Ledn 64,8
Noroeste 64,2
Norte 81,6
Canarias 65,3
Tota 64,4
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Seccion 2 - Analisis del sector del vino en Espafia

Consumo de vino por colores (volumen): el vino tinto es mayoritario

Consumo de vinos por color en volumen (millones de

1 : :
) El consumo de vino desciende en
1400 + todos los colores del mismo, si bien
Variacién CAGR  Porcentaie es mas acentano el descenso que
1.197,8 05-06 se produce en vinos rosados y )
1200 - 8 11446 blancos por este orden, cuya caida
! 818 10748 Tod  6.1% 5,3% es superior a la media y esta
824 t cuantificada en un 23,2% y un
1000 - y Otros +0,7% -0,3% 7,7% 0 i , .
12,5%, respectivamente, en términos
acumulados en el periodo analizado.
@ MBlanco  -12,5% -6,49 0 . . .
£ 800 - ’ 0.4% 2o § El consumo de vino tinto desciende
= 1845 i ligeramente menos que la media,
= .
” : 141,6 mientras que otros, que engloba a
g Rosado  6,2%  -12,4% 13.2% \ .
S 600 Vinos espumosos Yy otros vinos,
E mantiene su posicion y se sitla como
el Unico segmento que incrementa su
400 consumo en términos absolutos con
respecto al ejercicio 2005.
W Tinto 3,9%  35% 55,00 T
200 -
0 -
2004 2005 2006
Aiio

Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA
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Seccion 2 - Analisis del sector del vino en Espafia

Consumo de vinos por colores (valor): la partida otros tipos de vinos se incrementa
notablemente

Gasto en vino por color en valor (millones de €)

3500 -

3000 -

2500 +

2000 ~

1500 -

Millones de €

1000 -

500 ~

2.959,4
2.7951 2.818,0 Total

3553

380,9 Otros

M B|anco

376,0
3789 322,0 Rosado

1.506,7 H Tinto

2004 2005 2006

Ailo
Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA

4,7%

7,2%

-2,3%

9,1%

6,1%

0,4%

5,2%

1,7%

-7,8%

0,8%

Porcentaje
en 2006

13,5%

21,6%

11,4%

53,5%

En términos de gasto, lo mas resefiable es
el notable incremento que se produce en la
partida otros, con un incremento muy
superior al experimentado en términos de
volumen y cuantificado en un 10,7%
acumulado en el periodo analizado, y un
CAGR del 5,2%, e indicativo de un
consumo de caldos de mayor valor.

El vino blanco también muestra cierto
crecimiento, un 3,3% acumulado y un
CAGR del 1,7%, lo cual confrontado con el
descenso en volumen consumido indica un
sensible incremento en el valor de los vinos
consumidos.

La misma circunstancia se reproduce en
los vinos tintos, que incrementan su valor,
si bien muestran un acusado descenso con
respecto al ejercicio 2005.

El vino rosado muestra un descenso menor
al experimentado en términos de volumen,
indicativo de un consumo de menor valor
por botella.
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Seccion 2 - Analisis del sector del vino en Espafia

Consumo de vinos por clases (volumen): los vinos espumosos incrementan su consumo

Millones de 1

Consumo de vino por clases en volumen (millones de

1400 -

1200 +

1000

800

600 -

400 -

200 ~

)

1.144,6

1.074,8

5

2006

2004 2005

Aio
Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA

Total

M Gtros
Espumosos

H Tranquilos

04-06

-10,3%

-5,7%
3,6%

-11%

5,3%

2,9%
1,8%

5,7%

en 2006

1

3,3%
4,4%

92,3% l

Por clases, se observa como todas
ellas descienden excepto los vinos
€eSpumosos, que presentan un
incremento absoluto en su consumo, Si
bien retroceden ligeramente con
respecto a los niveles de 2005.

El segmento de vinos tranquilos es el
gue mayor descenso presenta, con una
descenso acumulado del 11%, y
situandose en la actualidad con un
consumo inferior a los 1000 millones de
litros.
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Seccion 2 - Analisis del sector del vino en Espafia

Consumo de vinos por clases (valor): los vinos espumosos incrementan su consumo

Gasto en vino por clase (millones de €)

3500
3000 - 2.959,4
27951 ISR 28180
120,2 2433 1265
2500 224,0 2545
© 2000 -
=
3
£
E 1500 -
1000 -
500 -
0 _
2004 2005 2006
Aiio

Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA

Total
M Otros

Espumosos

H Tranquilos

Variacién

04-06

0,8%
5,3%
13,6%

-0,6%

CAGR

0,4%

2,6%
6,6%

-0,3%

Porcentaje

en 2006

4,5%
9%

86,5%

T
T

2

En términos de gasto, se observa como
los vinos tranquilos disminuyen en gasto
en un 0,6%, si bien, al comparar el
descenso en gasto con el producido en
términos de volumen, mayor este ultimo,
es indicativo de un mayor valor por
unidad consumida.

Las partidas de vinos espumosos y otros
ven incrementado su gasto acumulado
en un 13,6% y un 5,3% respectivamente
en el periodo 2004 a 2006, el cual puesto
en comparacion con las cantidades
consumidas indican un gran incremento
en el valor por unidad consumida.
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Seccion 2 - Analisis del sector del vino en Espafia

Consumo de vinos por categorias legales (volumen): los Unicos vinos que incrementan su
consumo en términos de volumen son los que cuentan con indicacion de calidad VCPRD

Consumo de vino por categorias legales en volumen
(millones de 1)

1400 -
1.197,8
1200 - o 11446
T e e
1000 -
346,7
375,3
= 80 351,7 VCPRD
=
3
=
2
= B
= 600
400 -
200 -
0 _
2004 2005 2006
Ao

Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA

04-06 en 2006
-10,3%  -5,3%

06% -03% 77% T

32,7% t

14%  0,7%

-16,6%  -8,7%

s06%

La segmentacién por categorias legales
muestra como elemento mas significativo
el desplome en el consumo de vino de

mesa.

Por otra parte, los vinos VCPRD ven
incrementado su consumo en el periodo
analizado, si bien este desciende con
respecto al ultimo afio en un 6,3%.

El segmento otros mantiene su posicion
casi sin cambios, tanto en términos
absolutos como relativos.
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Seccion 2 - Analisis del sector del vino en Espafia

Consumo de vinos por categorias legales (valor): el precio medio de otros tipo de vinos

(incluye espumosos) es el que mas se incrementa

Gasto en vino por categorias legales en valor

(millones de €)
3500

2.959,4

3000 -

2500 +

2000 ~

Millones de €

1500 -

1000 -

500 -

2004 2005
Aio
Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA

2006

Total

M Otros

B vcPrD

W Mesa

Variacion
04-06
0,8%

10,7%

5,6%

-11%

0,4%

5,2%

2,8%

5,6%

Porcentaje
en 2006

13,5% t

s7.,7% T

28,8%

2 |

En términos de valor se reproducen las
tendencias observadas en términos de
volumen, pero suavizadas, indicando un
mayor precio del vino consumido.

Destaca, no obstante, el incremento en
gasto en el segmento otros, muy alejado
de las variaciones que se producen en
términos de volumen en el mismo, y
cuantificado en un 10,7%, que indican un
fuerte incremento en el precio medio en
los consumos de estos tipos de vinos.

Performance Improvement
Andlisis del Consumo de Vino en Hosteleria y Restauracion

18



Seccion 2 - Analisis del sector del vino en Espafia

Consumo por tipo de envase (volumen): el granel desaparece progresivamente

Consumo de vino por tipo de envase en volumen

(millones de 1)
1400 -

1.197,8
1200 + 1.156,8

128,2

154,7

1000 -

- 800 -
5]
=
2
s
'E 600 |
400 -
200 |
0 _
2003 2004
Ano

Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA

1.144,6
90,0

2005

Total

Granel

M Envasado

03-05
-1,1%

-41,8%

5,2%

0,5%

-23,7%

2,6%

Porcentaje
en 2005

79% &

921% T

Las cantidades de vino consumidas a
granel muestran un gran descenso
acumulado en el periodo analizado, con
mas de un 40%.

El vino envasado, muestra un ligero
incremento, y ya supera el 90% del
volumen de vino consumido en nuestro
pais en 2005.
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Seccion 2 - Analisis del sector del vino en Espafia

Consumo por tipo de envase (valor): se incrementa en el vino envasado, mientras que el

granel se cae un 65%

Gasto en vino por tipo de envase

3000 -

27951

2500 -

2000 -

1500

2.675,1

Millones de €

1000 +

2003 2004
Aifio
Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA

2.8352
95,5

2005

M Envasado

27,5%

CAGR

8,2%
-41%

12,9%

Porcentaje
en 2005

3,4%

96,6%

L |

L]

En términos de gasto se reproduce lo
observado en volumen, pero acentuado
de manera notable.

Asi, en 2005 el gasto fue un tercio del
de 2003 en vino a granel, mientras que
el envasado muestra tasas de
incremento en términos de valor
superiores a las observadas en
volumen.

Estas circunstancias indican un precio
medio mucho menor en el caso del vino
a granel, mientras que el vino envasado
consumido presenta un gran incremento
en su precio medio.
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Seccion 2 - Analisis del sector del vino en Espafia

Consumo por formatos: el formato % con DO incrementa su proporcion de consumo de

manera clara

Proporcion de consumo de vino tranquilo por tipo de
envase en % sobre el total

0,9 11 11
100%

90% -

0% | 28,2

70% -

60% - o34 M Botellin

25,0 236 ' Litro retornable de mesa
N 50% - HLitro no retornable de mesa
3/4 demesa
0,
A40% m3/4conD.O.

30%

20%

10%

0% -

2003 2004 2005
Aio

Fuente: AC Nielsen

En cuanto a los envases preferidos, se observa como el botellin
y la botella de litro retornable, formato este Ultimo que gozaba
de una tremenda popularidad hace unos afios, han quedado
relegados a casi la inexistencia ante las botellas de vino de ..

Estas ultimas, y en concreto el segmento con Denominacion de
Origen, son las Unicas que incrementan su aportacion,
evolucionando de un 43,2% a un 46,7% en el periodo de 2003 a
2005.

Si bien el formato % muestra fortaleza en vinos con
Denominacién de Origen, no ocurre igual con los vinos de mesa
en botella de %, que descienden ligeramente pero de manera
continuada.
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Seccion 3
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Seccién 3 - Cadena de valor del sector del vino

Cadena de valor del vino hasta distribucion

Viticultores
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Fuente: Diagnostico y analisis estratégico del sector
agroalimentario espafiol - MAPA
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Seccién 3 - Cadena de valor del sector del vino

Cadena de valor del vino a partir de distribucion para el canal HORECA

—

VO IHOH [EUED US OUIA 9P UQIINQLISIT

—

Fuente: Elaboracion propia
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especializados en
vino

Agentes y
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Seccién 3 - Cadena de valor del sector del vino

Cuantificacion del numero de agentes que intervienen en la cadena de valor del vino (base
2005)

Hoteles 4.6%
Bodegas >
comercializadoras m Restaurantes
28.5% & 21.9%
O
o 3
o o,
2 3
§ Mayoristas :> S
o 40.5% ‘ )
73 T
=1 Distribuidor | :Ou
g generalista :> m
% 27% > Establecimientos
® — de bebidas
Bodegas ) Distribuidores ‘ "
71.5% —> especializados | ——— > 66.6%
» Z 10.8%
Q o
2 o Tiendas ‘ w
[} T o
S especializadas :> =
S 5.5% A
o @
) Cash&Carry |
& otros >
Otros 6.99
16.2% %o

Fuente: Bodegas y Distribuidores: Elaboracién propia sobre datos Alimarket 2007

Establecimientos HORECA: INE
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Seccidon 3 - Cadena de valor del sector del vino

Cuantificacion del numero de agentes que intervienen en la cadena de valor del vino:

La estimacion del numero de agentes que intervienen en la cadena de valor se ha realizado en funcion de los datos de los Informes
Anuales Alimarket 2007. Este estudio recoge informacién sobre las principales empresas del sector por lo que es posible que los
resultados estén sesgados favoreciendo a los grandes agentes.

Del estudio se desprende que un 28.5% de las bodegas realizan labores de comercializacion, a través de agentes, distribuidoras propias,
etc.

En cuanto al tipo societario, un 51.7% son Sociedades Andnimas, un 35% son Sociedades Limitadas, un 12.2% son cooperativas y el resto
adoptan otros tipos societarios con un 1.1%.

Respecto a la actividad que realizan, Unicamente el 16.3% realizan actividades de crianza de vinos. De las empresas registradas por los
Informes Anuales Alimarket 2007, mientras que el resto subcontratan esta actividad:

Segun el INE las bodegas espafiolas tienen una media de 6 empleados.

Los distribuidores, se inclinan por la S.L. como tipo societario predominante con un 45:9%, seguida de las S.A. con un 37.8%. La menor
relevancia la tienen las cooperativas con un 8.1% y otros tipos societarios con otro 8.1%.

En cuanto al tamafio, las distribuidoras recogidas en el estudio tienen una media de 29 empleados, aunque este dato puede estar
sobredimensionado por la naturaleza de las empresas incluidas en el estudio.
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Seccién 3 - Cadena de valor del sector del vino

Estimacion del volumen de negocio en Espaina de los agentes que intervienen en la cadena

de valor del vino:
(millones de euros, base 2005)

1 1
_.-=*"| NOoHORECA
o : N/D !
- Che A
Bodegas - il 'y
comercializadoras 2 464 i
1,275 7 N
w : ¥
2 !
= Distribuidor
@ generalista
2 v
=3 Mayoristas
T 704
£
o
d ﬁ Distribuidores
Bodegas |::> especializados
1,812 994
w z
'S (6)
~ % Tiendas
3 especializadas
= 3
(2
) Cash&Carry
& otros
\ 61

Fuente: Elaboracion propia sobre datos Alimarket 2007 — INE — Cuestionario proyecto
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Hoteles 578

Restaurantes
2,125

Establecimientos
de bebidas
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Seccién 3 - Cadena de valor del sector del vino

Estimacion del volumen de negocio en Espaina de los agentes que intervienen en la cadena
de valor del vino:

(millones de euros, base 2005)

La estimacion del volumen de negocio de cada agente se ha realizado teniendo en cuenta tnicamente las ventas de vino que dichos
agentes realizan en el territorio nacional. Parte de estas ventas se realizan a establecimientos no HORECA y particulares por lo que no ha
sido posible calcular las ventas exclusivamente a HORECA en algunos casos como las bodegas y el total de la distribucion.

Las bodegas comercializadoras facturan un 40.1% del total de venta nacional, segun los Informes Anuales Alimarket 2007, mientras que el
resto de la produccion es distribuido por otros agentes.

En base al cuestionario realizado y los datos del panel de consumo, un 76.3% del vino en HORECA es adquirido a distribuidores, en
concreto, el 44.7% a distribuidores especializados. El resto del aprovisionamiento se realiza principalmente a través de las bodegas con un
20.8%, y otros (Cash&carry, grandes superficies, etc) con un 2.7%. Es de destacar que Unicamente el 0.2% se compra a través de tiendas

especializadas.

Segun las estimaciones realizadas en base a los resultados del cuestionario, un 46% de la facturacién del vino en HORECA corresponde a
establecimientos de bebidas, un 38% a restaurantes, un 10% a hoteles y el resto se distribuye en camping, catering y otros con un 5.6%.
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Seccién 3 - Cadena de valor del sector del vino

Estimacion de la contribucién al precio final de venta en establecimientos Horeca de cada
eslabon de la cadena de valor (*).
(*) Cadena de valor venta de bodega no comercializadora -> Distribuidor -> Establecimiento HORECA medio.

+170.8% >——=>C__ 100

G0 —>C36.93 D

Bodegas: Distribucion
HORECA:

Establecimientos
HORECA:

Contribucién

[M]

precio final Contribucion Contribucién precio
sobre 100 = precio final final sobre 100 =
30.77 sobre 100 =6.16

63.07

Fuente: Elaboracién propia sobre datos muestreo hosteleria PwC
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Seccién 4 - El sector HORECA

Compras de bebidas por parte de HORECA (valor y volumen): solo el vino desciende en un
contexto de incrementos generalizados

Coste de compras de bebidas realizadas por el canal
HORECA (millones de €)

16000 -
14000 ~
12.920,1
12.392,8
882,3
12000 - 861,8
10000 -
8000 - 1.9359

1.920,5
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2.959,3
O i
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Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA

13.475,6
908,1

2.072,3

2006

CAGR Porcentaje
en 2006
TOTAL +4,3%
W Otros +2,7% 6,7% t
M Gaseosas y
refrescantes +5,5%  23,8%
Otras +3,9% 15,4% t
alcohdlicas
mCoveza +65% 273% T
mAgua +57% 59% T
mineral
mVino +0,8% 21,1% 4

Compras de bebidas realizadas por el canal HORECA

en volumen (millones de 1)
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10.653,1
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QAQR. EQmﬂnlalﬂ'
en 2006
TOTAL +1,5%
M Otros -0,2% 7,9% 1
B Gaseosasy  +2,2% 27,3% t
refrescantes
Otras 0% 1,8% l
alcohdlicas
MCeveza 1160 243% T
H Agua +3,9%  28,5% f
mineral
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Seccién 4 - El sector HORECA

Disminucién de valor comprado de vino en bares, restaurantes y cafeterias. Los
establecimientos hoteleros son los Unicos que incrementan su consumo.

Compras de vino por tipo y establecimiento en valor (millones de €)

1.136,2
| 28.1 1.075,5
1.063,8 N 075,
315 495 32.0
[ ]
1000 -
746,8 756,2
800 - 14.0

657,5

Millones de €

Restaurante  Restaurante  Restaurante  Bar/Cafeteria  Bar/Cafeteria
2004 2005 2006 2004 2005

Bar/Cafeteria  Hoteles 2004 Hoteles 2005 Hoteles 2006
2006

Tipo de establecimiento/Afio
Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA
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Seccién 4 - El sector HORECA

En términos de volumen se reproduce la tendencia observada en valor, si bien las
variaciones observadas indican una disminucién del precio por litro comprado.

Compras de vino por tipo y establecimiento en volumen (millones de 1)

Sm -
444,7
450 - I 79
65 4086 ;3
_ |
400 95 3704
6.8
30 7 1038 82
g - %5
£ 300 m Otros
< 2267 210,0 2 Es
2 250 - 30’ 9 192,8 2.7 PUMOSO
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ETinto

Restaurante  Restaurante  Restaurante  Bar/Cafeteria  Bar/Cafeteria  Bar/Cafeteria  Hoteles 2004 Hoteles 2005  Hoteles 2006
2004 2005 2006 2004 2005 2006

Tipo de establecimiento/Afio
Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA
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Seccién 4 - El sector HORECA

Compras de vino en HORECA por color y tipo de establecimiento: el vino tinto es mayoritario,
mientras que varia la distribucion del resto entre blanco y rosado segun el establecimiento

Compras de vino realizadas por estable cimientos
HORECA por tipo de botella

T e . e s

90% -

18,5%
80% - 16,4% 12,1% 23,1%

70% ~

- W Rosado
/ _

° Blanco

° 50% | ETintoJ

WTintoC

40% - HTintoR

30% -

20% -

10% -

Totd Bares Restaurantes  Hotdles

Fuente: Elaboracion propia sobre datos muestreo hoteleria PwC

La composicién de las compras de los establecimientos nos
permite obtener una medida de los consumos realizados en
cada uno de ellos, ya que los establecimientos tienden a no
almacenar bebidas y acumular existencias ante las facilidades
de servicio que proporcionan los distribuidores especializados
en HORECA en los ultimos tiempos.

Los principales fenédmenos que se observan son los siguientes:

=E| vino Reserva se consume casi exclusivamente en
restaurantes.

*El vino rosado se consume en mayor medida en bares, donde
iguala el consumo de vino blanco, mientras que es residual en
hoteles y restaurantes.

=Destaca el bajo nivel de consumo en hoteles de tintos
Jovenes, mientras que la mayoria del consumo realizado en
estos establecimientos es de tinto Crianza.

=El vino tinto supone en total casi el 75% del consumo.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Compras de vino por color en hoteles (volumen): los vinos espumosos y otros lideran el
crecimiento de las compras

Compras de vino realizadas por hoteles por color en

volumen (millones de 1) Variacion CAGR  Porcentaje El consumo en hoteles por color de vino
50 - 05-06 en 2006 muestra como nota mas S|gn|f'|cat|v.a los
TOTAL incrementos en consumo de vinos tintos y
- 0, 0, . . .
45 | 444 432 © 2,6% 9.8% rosados con porcentajes de crecimiento
=y O D OUOS  453,1%  44,6% 1,8% t respectivos del 17,2% acumulado en el
20 - 53 46 Espumosos-13,5%  32,4% 106% T  Periodo analizado, y el 18%, si bien crecen
358 por debajo de la media por el alto crecimiento
35 _%_ 58 59 B Blanco +1% 230 136% § gue experimentan los Vinos espumosos y
’ otros, que crecen en términos acumulados
respectivamente en un 75,4% y un 109% en
el periodo analizado.
118 105 Rosdo  -11% 8,6% 244% | :
: : Se observa por otra parte como tanto vinos

tintos, como blancos y rosados ven
disminuida su aportacion en términos
relativos en favor de los vinos espumosos y
otros.

Millones del

El segmento que presenta peor evolucion,

M Tinto +2,5% 8,3% 49,6% 1 con unos niveles de consumo practicamente
constantes (CAGR=2,3%) en un entorno de
crecimiento generalizado, es el vino blanco.

2004 2005 2006
Ao
Fuente: Panel de consumo aimentario - MAPA
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Seccién 4 - El sector HORECA

Coste de vinos por color en hoteles (valor): casi el doble de importa. Los vinos tintos

disminuyen su aportacién en términos relativos

Coste de vino comprado por hoteles por colores en

valor (millones de €) Variacion ~ CAGR
180 - 05-06
162,7 TOTAL  +10,4%  41,1%
160 - mmS8smm B Otros +126,3% 66,1%
1474
140 = 31,0 Espumosos -3,6% 52,2%
32,2
120 - 20,0 MBlanco  +44,7%  49,6%
W
& 100 |
3 81,7 35,4 Rosado -7,1% 44,2%
=
§ 80 | + 38,1
=
M Tinto +17,7% 32,9%

2004 2005 2006
Ao

Fuente: Panel de consumo aimentario - MAPA

Porcentaje

en 2006

2,3%

19,1%

12,3%

21,8%

44,6%

T
T

L]

El coste del vino comprado por hoteles
se ha incrementando en gran medida,
indicando un incremento en el precio
por unidad consumida en estos
establecimientos, ya que como se
observaba en la diapositiva anterior, el
incremento en términos de volumen ha
sido de alrededor del 20%.

Performance Improvement
Andlisis del Consumo de Vino en Hosteleria y Restauracion

36



Seccién 4 - El sector HORECA

Compras de vino por color en restaurantes (volumen): fuerte disminucién general, en
especial en vino rosado, mientras que desciende la proporcion comprada de vino tinto

Compras de vino realizadas por restaurantes por
color en volumen (millones de 1)

250 ~

2267
— 2100
103 18 1928
M Otros
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S 150
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2 Rosado
=
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Aio
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Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA

Variacion

05-06

-8,2%
+20,1%

Espumosos +23,8%

+1,1%

-18,5%

-11%

-7,8%

-15,3%

-6,7%

-7%

-15,4%

-5,6%

Porcentaje
en 2006

1,1%
4,7%

23,9%

15,1%

55,2%

En restaurantes, aparte de la fuerte
disminucién en el consumo que se
aprecia en todos los colores, llama la
atencion el claro retroceso que
experimenta el consumo de vino rosado.

Por otra parte, se observa que, si bien su
consumo disminuye en términos
absolutos, el vino tinto mejora su
posicion en términos relativos,
demostrando una cierta fortaleza en este
segmento de establecimientos.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Compras de vino por color en establecimientos de bebidas (valor): todos los colores
disminuyen su valor excepto los vinos espumosos

Coste de vino comprado por restaurantes por color
en valor (millones de €)

800 768 756.2
s 14.0 5.4 9.8
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— M Otros
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Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA

Variacion
05-06

-13,1%

+32,2%
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Porcentaje
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2 T

9%

248% T

13% §

513% T

En restaurantes, el gasto mayoritario se
produce en el vino tinto, aunque
disminuye en términos absolutos el
gasto.

El Unico segmento que se incrementa
en el periodo analizado es el de los
ViNnos espumosos.

El vino rosado ve como disminuye su
consumo de manera muy abrupta, con
una disminucién con respecto a 2005
de més del 25% en el gasto realizado.

Los agentes del sector entrevistados en
el &mbito de este estudio, opinan que
se ha producido un acusado descenso
en el consumo de vinos en menu del
dia, y que este vino suele ir destinado a
Su servicio en este tipo de comidas.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Compras de vino realizadas por color en establecimientos de bebidas (volumen): solo
aumentan los espumosos Yy tintos, si bien estos ultimos en términos relativos

Compras de vino realizadas por estable cimientos de
bebidas por color en volumen (millones de 1)

500 +
Variacion CAGR  Porcentaje
o | AT 05-06 en 2006
ole
TOTAL  -9,4% -8,7%
400 - 82.4 370,4 68 B Otros 71%  -7,6% 1,8%
250 | 89 : Espumosos -13,6%  12,9% 2,2% t
59.9 HBlanco -17,6%  -14,7% 16,2% l
- 307 008
© 10338
E; 250 - 98.5 Rosado  -51%  -9,7% 26,6% §
|
= 200 -
150
100 | .
ETinto  -8.5% 69%  532% T
50 -
0 ,
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Afio

Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA

En los establecimientos de bebidas,
todos los colores ven descender su
consumo en términos absolutos, si bien
destaca el descenso producido en el
consumo de vino blanco en el periodo
analizado.

En términos relativos, el vino tinto es el
dnico que mejora.

Cabe destacar que en el Ultimo afio,
todos los segmentos analizados,
incluidos espumosos y otros han visto
disminuido su cantidad consumida.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Coste de vino comprado por color en establecimientos de bebidas (valor): incrementos en
todos los colores excepto blanco

Coste de vino comprado por establecimientos de

bebidas por color en valor (millones de €) Variacion  CAGR  Porcentaje
1200 05-06 en 2006
] 1.136,2
1.063,8 281 1.075,5 TOTAL -5,3% 0,5%
eSS 49,5 HOtros  +14,1% 0,9% 3%
1000 - 35,0 43,3 Espumosos -12,5%  11,3% w T
172,7
145,3 EmBlanco  .159%  -6,7% 135% J
800 -
2749
@ 260,7 2803 Rosado  +2% 37%  261% ¥
=
$ 600 -
=
(=]
=
=
400 -
200 - W Tinto -6% 0,4% 534% J

2004

2005 2006
Ao

Fuente: Panel de consumo aimentario - MAPA

El gasto en vino en establecimientos de
bebidas presenta un ligero incremento
en el periodo analizado, si bien ha
disminuido con respecto al afio 2005.

En todos los segmentos crece el gasto
excepto en vino blanco, que disminuye
de manera sensible, si bien en el afio
pasado habia marcado su valor
maximo.

Destaca el incremento en gasto en
Vinos espumosos, que ha aumentado

en casi una cuarta parte en el periodo
analizado.

El vino tinto, segmento mayoritario,
mantiene su posicion en el periodo
analizado, pero con un ligero descenso
en el dltimo afio.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Compras de vino realizadas por categoria legal en hoteles (volumen): se duplican las

compras de vino D.O., mientras que las de mesa se desploman

Compras de vino realizadas por hoteles por categoria

legal en volumen (millones de 1) Variacion
50 - 05-06
4.4 TOTAL -2,6%
45 ; 432
Q Otros +53,1%
40 M ESpumosos -13, 5%
35 A
30 -
3
[ .
g o5 Mesa 0,7%
g
=
= 20 -
15 -
10
EDO -3,5%
5 _
0 _
2004 2005 2006
Aiio

Fuente: Panel de consumo aimentario - MAPA

CAGR

9,8%
44,6%

32,4%

-5,1%

39,5%

Porcentaje
en 2006

18% T
106% T

51,0% §

35,7% t

El consumo en hoteles ha pasado de
estar compuesto en su mayoria por el
vino de mesa con casi el 70% del total,
a mostrar grandes incrementos en
consumo de vino con DO, espumosos
y otros.

La situacion muestra una clara
sustituciéon del consumo de vinos de
mesa por vinos con D.O.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Coste de vino comprado por categoria legal en hoteles (valor): se incrementa fuertemente el
gasto en vinos con indicacién de calidad

Coste de vino comprado por hoteles por categoria

legal en valor (millones de €)
180 -

160 -

1474

140

120 -
353

100 -

Millones de €
[00)
o
|

60 -
40 -
20
0 B
2004 2005 2006
Ailo

Fuente: Panel de consumo aimentario - MAPA

Variacion CAGR
05-06
TOTAL +10,4% 41,1%

Otros +126,3% 66,1%

B Espumosos -3,6% 52,2%
Mesa +6,8% 3,6%
+15% 64,7%

Porcentaje
en 2006

2,3%

19,1%

21,7%

56,9%

- =

El gasto refleja la misma conclusién
volcada en la pagina anterior: en los
hoteles crece el interés en el consumo
de vino, y estos progresiva pero
rdpidamente ven incrementada su
calidad.

En cuanto al vino de mesa, el valor de
las compras realizadas por hoteles ha
aumentado afio tras afio, hecho que
en contraposicion con el descenso en
volumen producido nos indica un
mayor precio medio pagado por este
tipo de vino.

Los segmentos otros y DO casi
triplican sus niveles de gasto.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Compras de vino realizadas por categoria legal en restaurantes (volumen): descenso
generalizado en todas las categorias, suavizado en vinos con DO y espumosos

Compras de vino realizadas por restaurantes por

categoria legal en volumen (millones de 1) Los descensos mas acusados se han

250 Variacion CAGR  Porcentaje producido en los vinos de mesa y en la
226,7 05-06 en 2006 categoria otros, mientras que los que
3.0 ] . menos disminuyen son los vinos con
18 TOTAL  -82%  -7.8% DO, implicando una leve sustitucién de
200 1928 5, MOtros +20,1% -15,3% 11% § con el consumo de vinos de mesa, en
MESDUMOSOS +238%  -6,7% a7% T detrimento de estos dltimos.
_ 150
5]
=
g " Mesa 5% -8,5% 55% 4
=
2 100
50
mDO 153%  -66%  392% T
0 4
2004 2005 2006
Aiio

Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA
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Seccién 4 - El sector HORECA

Coste de vino comprado por categoria legal en restaurantes (valor): las mayores
disminuciones se producen en los vinos de mesa

Coste de vino comprado por restaurantes por
categoria legal en valor (millones de €)

800
756,2
746,8 14.0 98
354
o G EE ow
~ 129 1 otros
170.8 50.0
607 46
500 - Mesa
(75)
%)
=
$ 400 -
s
=
=
300 -
200 EDO
100 ~
0 _
2004 2005 2006
Ailo

Fuente: Panel de consumo aimentario - MAPA

Variacion

05-06
-8,2%
+20,1%

M Espumosos +23,8%

-5%

-15,3%

-6,2%

-4,1%
5,9%

-9,2%

-6,5%

en 2006

2% T
9w T

24,4% 1

64,6% J

En términos de gasto, el Unico
segmento que presenta incrementos
es el de vinos espumosos, que tras
presentar un fuerte descenso en 2005,
ha vuelto en 2006 a niveles maximos.

La disminucién mas fuerte se produce
en vinos de mesa que desciende en
cerca del 20% acumulado en el
periodo analizado.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Compras de vinos realizadas por categoria legal en establecimientos de bebidas (volumen):

fuerte sustitucion del vino de mesa por vinos con DO y espumosos

Compras de vinos realizadas por establecimientos de
bebidas por categoria legal en volumen (millones de 1)

500 -
Variacion CAGR Porcentaje
a7 g
450 - : 05-06 en 2006
TOTAL  -94%  -87%
400 -
6.8 " Otros -7,1% -7,6% 1,8%
a0 | MESpUMos0s -13,6%  12,9% 22% T
300 -
D
=
$ 250 MMesa  -10,3% -13,8% 56,8%
=
= 200 -
150 -
100 -
mDO 7.8%  -0,8% 391% T
50 _
0 _
2004 2005 2006
Aio

Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA

En establecimientos de bebidas se
reproduce lo observado en otros
segmentos.

La diferencia en la disminucion de
consumo del vino de mesa con
respecto a vinos con DO y espumosos
es muy amplia, indicando una fuerte
sustitucién en el consumo realizado.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Coste de vino comprado por categoria legal en establecimientos de bebidas (valor):
disminucién del vino de mesa en un contexto de incrementos generalizados

Coste de vino comprado por establecimientos de variacisn CAGR  Porcentaie

bebidas por categoria legal en valor (millones de €) 05.06 en 2006 En términos de gasto sdlo disminuye el

1200 11362 B o gasto en vinos de mesa.

s TOTAL  -53% 0,5% .
1.063.8 28,1 1.0755 Destaca el fuerte incremento que se
’ m 32,0 Otros +14,1%  0,9% 3% produce en la categoria de vinos
1000 - 0 W Espumosos -12,506  11,3% as T espumosos, y también es destacable el
incremento en vinos con DO, que ven
3526 incrementado su gasto por encima de la
800 3497 L Mesa  -123%  -6%  287% [ media de gasto total.

600 -

Millones de €

400 -
21% 3.3% 643% T

200 -

2004 2005 2006

Ailo
Fuente: Panel de consumo aimentario - MAPA
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Seccién 4 - El sector HORECA

Compras de vino realizadas por clases en hoteles (volumen): los vinos espumosos y otros, si

bien minoritarios, casi duplican sus compras

Compras de vino realizadas por hoteles por clases en

volumen (millones de 1) Variacion
05-06
50
TOTAL  -2,6%
44,4 ;
4 0.5 32 g

H Otros +53,1%

Espumosos -13,5%

Millones del

ETranquilo  -1,9%

2004 2005 2006
Ailo
Fuente: Panel de consumo aimentario - MAPA

CAGR  Porcentaje
en 2006

9,8%

44,6% 18% T

32,4% 106% T

7,4% 876% §

En hoteles, destacan los incrementos
que se producen en vinos espumosos
y otros, mientras que el consumo de
vinos tranquilos crece menos que el
incremento medio en todo el
segmento.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Coste de vino comprado por clases en hoteles (valor): todas las clases incrementan su valor,

si bien el vino tranquilo disminuye su aportacién

Coste de vino comprado por hoteles por clase en

valor (millones de €) Variacién
05-06
180
1627 4q TOTAL  +10.4%
160 - — WOUos  +126,3%
1474
17
140 - 310 Espumosos -3,6%
322
120 -
(75)
= 100 -
]
=
= 80 -
=
60 - ETranquilo  +12,6%
40
20 A
0 _
2004 2005 2006
Ailo

Fuente: : Panel de consumo alimentario - MAPA

CAGR Porcentaje

en 2006
41,1%
66,1% 23% T
522%  191% X
38,2% 78,6% &

En términos de gasto todos los
segmentos duplican su gasto excepto
el tranquilo, si bien este también
experimento un fuerte crecimiento.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Compras de vino realizadas por clases en restaurantes (volumen): todas las clases de vino
disminuyen su consumo en restaurantes

Compras de vino realizadas por restaurantes por
clase en volumen (millones de 1)

250 +
226,7 30
T
10.3 210,0 18

200 :

150 +

Millones de 1

100 ~

50 ~

2004 2005

Ao
Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA

1928 2.2

9.0

2006

Variacion

05-06

TOTAL -8,2%
W Otros +20,1%
Espumosos +23,8%

B Tranquilo  -9,6%

CAGR Porcentaje
en 2006

-7,8%

-15,3% 1,1% l

-6,7% 47% T

7% 942% T

En restaurantes, el consumo en todos
las clases disminuye de manera
notable en el periodo analizado,
destacando el descenso de consumo
de otros vinos.

AUn asi, en el Ultimo afo, otros vinos
y espumosos ven incrementado su
volumen.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Coste de vino comprado por clases en restaurantes (valor): sélo muestran incremento los

vinos tranquilos

Coste de vino comprado por restaurantes por clase
en valor (millones de €)

800 1 756,2

700 - 658,6

600 -

500 -

Millones de €

300

200 ~

100 +

2004 2005

Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA

745,7

52,6

2006

TOTAL

# . 129 W Otros

Variacion
04-06

-1,4%
+32,3%

Espumosos +48,7%

H Tranquilo

-4,3%

CAGR Porcentaje
en 2006
6,4%
-4,1% 1,7%‘
-5,6% 71% §
78%  912% T

Las cifras de gasto reafirman la
afirmacién expuesta en la pagina
anterior sobre el interés en el consumo
de vinos tranquilos como
acompafiamiento de la comida, siendo
la Gnica clase que incrementa sus
niveles de gasto.

El gasto que mas disminuye es el
realizado en vinos espumoso,
demostrando un menor precio medio
en estos vinos.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Compras de vino realizadas por clases en establecimientos de bebidas (volumen):

sustitucién de consumo de vinos tranquilos por otros tipos de vinos y especialmente
espumosos
Compras de vino realizadas por establecimientos de

bebidas por clases en volumen (millones de 1) En bares Gnicamente destaca el

500 - fuerte incremento en el consumo de
4447 Variacion CAGR  Porcentai vinos espumosos que se produce en
450 - ’ Borcentaje establecimientos de bebidas.
05-06 en 2006 )
El descenso de consumo de vinos
400 - TOTAL  -94%  -8,7% tranquilos es superior a la media
m Otros 7.1% -7,6% 1.8% indicando una cierta sustitucion en su
250 ESpumosos -13,6% 12,9% 2,2% ‘t
consumo.

300 -
o
=
$ 250 -
5
=
2 200 -

ETranquilo  -9,3%  -9,1% 96% §

150 -

100 -

50

0 |
2004 2005 2006
Afo

Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA
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Seccién 4 - El sector HORECA

Coste de vino comprado por clases en establecimientos de bebidas (valor): desciende en

términos relativos la aportacion de los vinos tranquilos

Coste de vino comprado por establecimientos de

bebidas por clases en valor (millones de €) Variacion ~ CAGR  Porcentaje
1.063.8 281 ] 1.0755 TOTAL  -53% 0,5%
= Ecommm WOUOS  +141%  0,9% 3%
1000 - 433 ESpumosos -12,5% 11,3% % T
800 -
@
-5}
=
$ 600 -
=
=
= W Tranquilo  -5,5% 0,1% 93% J
400 A
200 -
O _
2004 2005 2006
Afio

Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA

En términos de gasto se observa como
todos los incrementos producidos son
superiores a los experimentados en
términos de volumen, excepto en
espumosos, demostrando unos
menores precios medios.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Compras de vino realizadas por zona geografica en HORECA (volumen): la mayor parte de las
compras se realizan en la parte noroeste de Espana y las islas

Unidades: Millones de |I.

2004 2005 2006  %05-06 CAGR  Prop06
151,
Noreste 4 158,1 154,6 -2,2% 1,1% 25,5%
Levante 55,7 61,0 61,0 0,0% 4.7% 10,1%
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121, -
Centro-Sur 1 1158 93,7 191%  12,0% 15,5%
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Seccién 4 - El sector HORECA

Coste de vino comprado por zona geografica en HORECA (valor): los costes del vino
comprado se encuentran mas distribuidos que las compras, y predominan los vinos con D.O.

Unidades: Millones de €. I

r ™ - e, S 1 Ll
Mar Cantabiico v < PROVENZA-ALPE
% 05- Prop » RINEOS CENTRALES i~ :---E
2004 2005 2006 06 CAGR 06 NSRS ) ; antnelli
A Coruiia 1 N [EEET e ‘@G.'{Dn S,antander Donostia-Sari-, T|;|u||3usq::@l Sagntpellier @
O & T C I ebastian f Marsella ]
Noreste 319,1 457,9 466,1 1,8% 20,9% 24,6% d ; PRINCIPADO o). %
F emeos DE ASTURIAS Nortessfunic SC&‘) L
Levante 148,9 175,5 209,9 19,6% 18,7% 11,1% : & 3 Addorra T STPifian
I GALICIA OLeén EHE]#R .' : k e vElla
Andalucia 320,0 294,9 231,3  -21,6%  -150% 12,2% Uig'i@ Ouret Burgos, i ioim. '
Centro-Sur 344,8 367,6 2962  -19,4% -7,3% 15,6% ! . k ARAGOH ¢ CATALUFA il
; CASTILLA ¥ LEGH 7 -
Castilla \m_n REAL O . aguza@ da Er "
Ledn 175,6 148,3 1285  -13,3%  -14,4% 6,8% - _ .
__Sracangh Castilla E BB AN A N -~ Barcelona
Noroeste 389,8 3745 3141 -161%  -10,2% 16,6% sglamanca,, Ledh arragona
Norte 165,4 192,9 200,2 3,8% 10,0% 10,6% Y ¢ .
’ ’ ° qudrld Castellon de la
Canarias 28,8 28,3 493 743%  30,7% 2,6% ! - gsg’?a"fp‘i:;ﬁe“u B
F . Phlma de
1.895, TOR : : ; Mallu;ca
Total 1.8924 20398 6 7.1% 01%  100,0% L e / @Malenciaj\faléncia \_\,
- SANTABEM X v rormapura
LISBOA Cent ur & . Moa r
p YBadajoz ¥ Albacete _ ¢° ‘_\ "
. ® . ; .
Lishoa CASTILLA-LA MANCHA LEHq o WeEIEerrsnae

a00

10}
REGION.-
G)Clirduha DE fiéiche.fflx

MNoroeske

. Otros
r\\ Espumoso

Performance Improvement
Andlisis del Consumo de Vino en Hosteleria y Restauracion

i - . MURCIA ™
[] andalucia _ BEJ“ y . annaLycia  © jagn o
” Sevilla @ An @ia Cartagena
. = B
|:| iZanarias FnRO ‘Huelva E)Graﬂunau:laau ;
250 " . - 4
|:| Castilla Ledn Y r@ﬁa{l‘é‘ﬁa'w_.'* Ameria
O 0 |:| Cenkro-Sur S — J sany-suz
. B . p e
D Levante T4 i Oran Las Palmas de ?
D. Mesa anger® . Moz d e El ran@ \-/’ Gp\rfr/ias e qGranCanana‘N)//
Al b oran | v
D []8] |:| Moreste MARRIFCNS 7 Cn\N:\EI!\S

Morke Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA

54



Seccién 4 - El sector HORECA

Consumo de vino realizado por tipo de envase en HORECA (volumen): el vino en botella se

impone, si bien la garrafa incrementa fuertemente su aportacién

Consumo de vino realizado por HORECA por tipo de
envase en volumen (millones de 1)

800 -
05-06
687,8 TOTAL +7,3%
700 -
WGarafa  +93,1%
600 - Cartén +59,9%
500 -
P
<
4:) 400 +
=
=
=
300 - H Botella +1,8%
200 -
100 ~
0 -
2.004 2.005 2.006
Aiio

Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA

CAGR

8,5%

29,5%
-21,9%

7,7%

Porcentaje
en 2006

9,5%
1,7%

88,8%

= =

Por envases, destaca el
incremento que se produce en
garrafa, tras un fuerte descenso en
2005.

EL vino en botella también ve
incrementado su consumo,
mientras que el Unico que
disminuye es el envase de carton,
si bien repunta su consumo con
respecto a 2005.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Coste de vino comprado por tipo de envase en HORECA (valor): el vino en envase de cartéon
multiplica su gasto

Coste de vino comprado por HORECA por tipo de

envase en valor (millones de €) En gasto, se invierte lo observado
2500 - en la pagina anterior, 3
produciéndose una multiplicacion
Variacion ~CAGR  Porcentaje en el gasto de vino en carton,
05-06 en 2006 mientras que los otros envases
1.922,7 disminuyen.
2,000 - 329 TOTAL -8,3% -0,8% y

38 W Garrafa P 148% 2,2% por un enorme incremento en el

Caton +662%  832% 2,4% gasto de la partida “Otros vinos en
envase de cartdén”, que pasa de
niveles de gasto proximos a 0 en
2005, a 33 millones de € en 2006.

- 56 ] 1.762,2 # Este incremento viene motivado

1,500

Millones de €

1,000 -
mBotdla  -108%  -1,3% 954% &

500 -

2,004 2,005 2,006
Aio

Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA
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Seccién 4 - El sector HORECA

Margen cargado por botella: las mayores fluctuaciones se producen en los vinos jévenes de
bajo precio, mientras que las menores en los establecimientos hoteleros

Margen cargado por botella de vino en establecimientos HORECA Los hosteleros opinan que
un vino por debajo de 6-8€

por botella no se venderia
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Fuente: Muestreo hosteleria PwC
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Seccién 4 - El sector HORECA

Precios de venta por botella (Max, Min y Medio en eur): la mayor amplitud de rango se observa en
restaurantes debido a la mayor variedad ofertada, de forma similar se comportan los bares
especializados en vinos
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Fuen%: Muestreo hosteleria PwC
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Seccién 4 - El sector HORECA

Numero de referencias y D.O. por tipo de establecimiento y color de vino: la mayor amplitud
se observa en restaurantes y establecimientos de bebidas especializados

Referencias por tipo de botella y establecimientos

1000 +
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Seccién 4 - El sector HORECA

Volumen de negocio por subsector de establecimientos HORECA: incremento del 30% en los
ultimos cinco afos, los comedores colectivos y provision de comidas y restaurantes se

situan por encima de la media
Volumen de negocio por subsector (millones de €)

60.000 - e
PN N
B @ TOTAL
» O
% {13” W Comedores colectivos y
50.000 + ) S 679, Provision de comidas
SR>
\:@ e 434
RN
15.220.p ~8311:4 1 Establecimientos de bebidas
40.000 -| EEEEE e
13.716,0
o 12.822,2
g 12.548,6
& 30.000 -
=
2
o=
= /.934, SRSEREO W Restaurantes
20.000 -
Campingsy otros
10.000 -
3.557, H Hotelesy hostales
0 B
2001 2002 2003 2004 2005
Ao
Fuente: INE

04-05

+5,1%

+12,9%

+7,2%

+5,1%

+4,5%

+1,2%

Variacibn Porcentaje

en 2005

25,2%

3,9%

35%

30,3%

5,6%

+6,8%

+11,2% %

+6,8%

% T

0,608
+5,5% l

En términos de volumen de negocio
se observa un crecimiento continuado
en todos los segmentos, con un
incremento acumulado en total de
maés del 30% en el periodo analizado,
si bien se observa como algunos de
ellos muestran incrementos superiores
y resefiables como los
establecimientos de bebidas y
restaurantes.

Se observa como, a excepcion de los
campings y otros establecimientos, la
Porcentaje que cada segmento
representa sobre el total se mantiene
en gran medida constante.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Porcentaje de facturacion media por familia de productos en HORECA: el 13,2% de la
facturacién del canal HORECA es en vino, mostrando mayores porcentajes los restaurantes y

menores los hoteles

Proporcion de facturacion media por familia de
productos en establecimientos hosteleros
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Fuente: Elaboracién propia sobre datos muestreo hoteleria PwC
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B Resto productos

%

Proporcion de facturacion maxima por familia de productos en
establecimientos hosteleros
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Proporcion de facturacion minima por familia de productos en

100% -
80% -
60%
40% -
20% -

0% -

establecimientos hosteleros

LD U0 T 5 o0 |0 0% |
10,0% 15,0% 19,0%

mVino
Resto bebidas
HResto productos

Minimo Minimo Minimo Minimo

Tota Bares Resaurantes  Hoteles

Fuente: Elaboracién propia sobre datos muestreo hosteleria PwC
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Seccién 4 - El sector HORECA

Facturacion estimada de vino en establecimientos de bebidas, hoteles y restaurantes

Millones de €

Para la realizacion del calculo de facturacion de vino en los
distintos establecimientos hosteleros se ha partido de las cifras
de consumo de vino por parte de HORECA proporcionadas por
el Panel de consumo alimentario del MAPA para cada tipologia
de establecimientos hosteleros, a los cuales se han aplicado los
porcentajes que los establecimientos hosteleros encuestados
han manifestado comprar de cada uno de los tipo de botellas de
vinos expuestas para hallar sus compras por cada tipo de
botella.

Millones de €

Después se ha procedido a aplicar los margenes obtenidos en
el muestreo a establecimientos HORECA por cada tipo de
botella y establecimiento.

Facturacion estimada de vino en establecimientos
de bebidas
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Facturacion estimada de vino en restaurantes

2500 ~
2000 - [T A
1500 -
1000 -
0 | NEwa_ ‘
@ & & & S >
& o & o <&
Q@‘? od\ ’(‘03 > Q&Q Q§
PR S %
Tipo de botella
200 - Facturaciéon estimada de vino en hoteles
600 -
300
57.5
200 A 67,9
0 +—6 ‘
N4 & & S O % >
# & 5 & I <
N QO Tipo de botella

Performance Improvement Fuente: Muestreo hosteleria PwC

Andlisis del Consumo de Vino en Hosteleria y Restauracion

62



Seccién 4 - El sector HORECA

Facturacién estimada de vino, total HORECA

El resultado de sumar las facturaciones obtenidas para cada tipologia de establecimientos en la pagina anterior, mas los tipos de

establecimientos no incluidos en el detalle (campings y otros...) nos ofrece un resultado estimado del total de facturacién por vino en
HORECA de 5.610.5 millones de €.

Deben ser tenidas en cuenta las limitaciones que supone el alcance del muestreo a hosteleria realizado, cuyas caracteristicas se incluyen
en los anexos.

FACTURACION ESTIMADA DE VINO EN HORECA: 5.610.5 Millones de €

Facturaciéon estimada de vino en
total

Millones de €
B3
o
o
|
H
N
w
H
N 1]

2000

Tipo de botella
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Seccién 4 - El sector HORECA

Facturaciéon estimada Total vino (Hogares+Horeca)

Con los datos obtenidos en la diapositiva anterior y los proporcionados con respecto al consumo en hogares por el Panel de consumo
alimentario del MAPA, se puede calcular la facturacion total estimada del vino en Espafia.

Esta medicidn difiere de la ofrecida por el Panel de consumo alimentario al respecto, en tanto que incluye los margenes que el empresario
hostelero carga a la botella de vino, y nos ofrece una vision aproximada pero real del dinero que el consumidor final pag 6 por el vino que
consumio.

De esta manera, se obtienen los siguientes resultados:

FACTURACION ESTIMADA DE VINO EN HORECA: 5.610.5 Millones de €
FACTURACION DE VINO EN HOGARES: 922,4 Millones de €
FACTURACION ESTIMADA TOTAL DE VINO EN ESPANA:  6.286,6 Millones de €
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Seccién 4 - El sector HORECA

Aproximacion al calculo de la rentabilidad

Facturacion estimada del vino por establecimiento HORECA
(millones de € y porcentaje sobre total)

2,125 2,593 m Rest ;

38% 46% aurantes
Establecimientos
de bebidas

m Hoteles
Otros

6%

100A

Margen absoluto obtenido del vino por establecimientos
HORECA (millones de €)

131

80% ~
70% -

Fuente: Elaboracién propia sobre diversas fuentes

60%

HORECA

Margen bruto del vino y margen neto establecimientos HORECA

74%
64%

Establecimientos de Hoteles Otros
bebidas

B Margen bruto vino HORECA

Restaurantes

Margen neto HORECA

431
1.368 Restaurantes
Establecimientos de
: bebidas
Hoteles
Otros

1,457

64%

56%
74%
41%

HORECA  Distribuidores Bodegas
Facturacion vino para
HORECA 5,610 1,762 1,908
Margen vino bruto 3,385 318 n/d
Porcentaje de margen bruto 60% 18% n/d

Fuente: Panel de consumo alimentario - MAPA (compras de vino por parte
de HORECA); Estimacién PwC (Facturacién estimada del vino en HORECA)

Del analisis del margen bruto obtenido por los distintos
establecimientos HORECA con respecto al margen neto del
total del establecimiento se desprende que la mayor
contribucién al margen del establecimiento en términos
porcentuales se da en hoteles, mientras los establecimientos de
bebidas y otros son los que obtiene un margen porcentual
menor.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Numero de establecimientos: crecimiento, si bien parece estabilizarse en el caso de los
establecimientos de bebidas, mayoritarios por otra parte

350.000 -

300.000 -

250.000 ~

200.000 +

150.000 +

100.000 -

Fuente: INE

Numero de locales por subsector

302.825 301.693 302.596 TOTAL

282142 258842 1SS mmSs2 NGB W Comedores colectivosy
9721 10.150 Provision de comidas

203.249 201003 199.425 Establecimientos de bebidas

194,611 196.994

W Restaurantes

Campingsy otros
B Hotelesy hostales

2002

2003 2004

Aifio

-0,8%

+2,2%

+7,5%
+0,2%

CAGR

+1,5%

+1,1%

+1,2%

+1,5%

+7,2%
+1,6%

659% J

223% T

3,4%

4,6% t

El sector HORECA se refiere a
hosteleria, restauracion y catering, y
muestra, con respecto al numero de
establecimientos una notable
evolucién en todos los segmentos, si
bien en el Ultimo afo han disminuido
el nimero de establecimientos de
bebidas.

Se observa como el numero de
establecimientos parece haberse
instalado en un punto de equilibrio
alrededor de los 302.000 locales.

Los tipos de establecimientos que
mas crecen en el periodo analizado
son los campings y otros, y los
comedores colectivos y provision de
comidas.

Estos incrementos se corresponden
con tendencias de mercado, como los
establecimientos de turismo rural,
chalets y apartamentos de alquiler, y
banquetes y catering, este Ultimo
sector muy dindmico en los ultimos
afos.

Performance Improvement
Andlisis del Consumo de Vino en Hosteleria y Restauracion

66



Seccién 4 - El sector HORECA

Cifra de negocio por local: fuerte incremento en comedores colectivos y provision de
comidas, descenso en campings y otros

Cifra de negocio por local

En referencia al tamafio medio de los establecimientos en

Comedores términos de cifra de negocio, resulta l6gico observar como los
colectivos y establecimientos hoteleros y hostales son los de mayor tamafio
provision de dada su naturaleza.

comidas ~
Su tamafo supone alrededor de 4 veces el observado en

restaurantes, campings, colectivos y otros, mientras que para

Establecimientos los establecimientos de bebidas supone mas de 10 veces.

de bebidas
Como se puede observar, todos los establecimientos
W 2005 incrementan su cifra de negocio medio en el periodo analizado
2004 excepto los campings y otros establecimientos de hosteleria.
Restaurantes W 2003 Destaca el incremento producido en la categoria de comedores
2002 colectivos y provisién de comidas, que puede tener su origen en
2001 el tremendo auge que han experimentado en los Ultimos afios

las empresas de catering, tanto las que suministran sus
productos a empresas de transporte y otras empresas, como
las que estan especializadas en la atencion a banquetes, sector
gue ha crecido en los ultimos afios fuertemente.

Campingsy otros

9779
957,8 Los establecimientos de bebidas también muestran una fuerte
941,7 14,3% evolucion en este sentido.
950,8
8555

T

Hotdesy hostaes

0 200 400 600 800 1000 1200
Miles de €

Fuente: INE
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Seccién 4 - El sector HORECA

Aproximacion al calculo de la elasticidad

.Si variamos el precio en un ... cuanto variaria el

consumo?

Tl ]
L]

60% -
40% -
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0% -
Més Més Mé& Menos Menos
10% 20% 50% 10% 20%
Fuente: Elaboracion propia sobre datos muestreo hosteleria PwC
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La aproximacion al célculo de la elasticidad de la demanda se
ha realizado en base a la informacién obtenida en el muestro a
establecimientos de hosteleria realizado, contando con las
limitaciones inherentes al tamafio muestral, ademas del hecho
de no haber sido posible obtener en la practica mayoria de los
casos respuestas cuantitativas por parte de los entrevistados.

Asi, se observa como, ante variaciones hacia unos menores
niveles de precio, el efecto seria menor que ante subidas,
denotando una mayor lealtad al consumo de vino por parte de
su base de consumidores actual.

Por tanto, se observa un componente ineléstico ante descensos
en precios, mientras que la demanda ser4 més elastica ante
incrementos en el mismo.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Precios de vino en HORECA: los precios en HORECA se han incrementado en un 80% en los

ultimos 5 anos

Precio en establecimientos HORECA por botella de vino

60
55
40 +
(5]
25,0 25
20 | # 20 17
12 o o + 104 + 103
4.8 4.8 4.8
0 1 1 1 1 1
Tinto Reserva Tinto Crianza Tinto Joven Blanco Rosado

Tipo de botella
Fuente: Muestreo a hosteleria PwC

Evolucion del precio medio por botella de vino de 3/41. en Hogares-

HORECA
8,64

7,49

—&— HORECA

Alimentacion

0 T T T 1
2001 2002 2003 2004 2005

Fuente: AC Nielsen

El precio del vino se ha incrementado segun AC Nielsen en los
Gltimos 5 afios en un 80%, y si bien no ha sido posible obtener

medidas del precio medio por botella en 2006, la tendencia que
muestra es de continuo ascenso.

Estos incrementos parecen no venir motivados por incrementos
en el precio de los productores, ya que en el caso del vino
vendido en el canal alimentacién, para el consumo en hogares,
el incremento en el precio ha sido apenas apreciable.

Este hecho implica un incremento en los precios en alguno de
los pasos de la cadena de valor del vino a partir de la bodega,
si bien puede venir motivado en parte por la mayor variedad de
vinos que es capaz de ofrecer un establecimiento de hosteleria,
muchos de ellos de alta calidad, pequefias tiradas, y precios
altos, en contraposicion con la mayor estrechez de gama que
se vende en establecimientos de gran distribucion.

Por otra parte, y en base a los datos obtenidos en el muestreo a
hosteleria realizado en el ambito de este proyecto, se muestran
los precios medios, maximos y minimos por botella de vino en
establecimientos HORECA, en el cual, lo mas destacable es el
incremento en el abanico de precios conforme se incrementa la
calidad del vino.
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Seccién 4 - El sector HORECA

Evolucion del margen de establecimientos HORECA: descenso en todos los tipos de
establecimientos, si bien mas acusado en hoteles

Evolucion del margen neto en HORECA

15% -

%

10%

5% -

00/0 T T T 1
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Fuente: Elaboracion propia sobre datos INE
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-4,4%

-1,4%
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La presenta grafica muestra una aproximacién al calculo
de la rentabilidad del sector HORECA realizada en base a
los datos proporcionados por la Encuesta Anual de
Servicios del INE, y obtenida como el cociente entre el
Excedente Bruto de Explotacion y el volumen de negocio.

Se debe tener en cuenta que por definicion el Excedente
Bruto de Explotacion no incluye el pago de intereses e
impuestos y la financiacion de la inversion realizada.

Se observa al respecto como desciende de manera
constante el margen bruto para el total HORECA.

Se observa como en todos los segmentos se produce una
disminucion en el periodo analizado, si bien con los
siguientes matices:

=l o0s restaurantes y comedores colectivos y provision de
comidas parecen haber llegado a un punto de equilibrio.

*Los hoteles presentan el descenso mas abrupto de todos
los segmentos en el periodo analizado, seguidos por los
campings.

=] 0s establecimientos de bebidas son los mantienen de
mejor manera su margen.
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Seccion 5 - Analisis comparativo con otros paises

El consumo de vino declina en paises tradicionales en su consumo, incrementandose en los
nuevos consumidores

Consumo de vino por pais (miles de hectolitros)
Para la realizacion del analisis comparativo con otros

paises se han elegido los mayores consumidores de vino

40000 >
del mundo segun datos de la OIV.
35000 CAGR En la grafica de consumo absoluto se observa como
—&—Francia -1% mientras los paises considerados como tradicionales en el
consumo y produccién de vino, Francia, Italia y Espafia, ven
como este disminuye de manera continua, otros paises con
menor tradicion vinicola, EEUU, China y Reino Unido
g 25000 —&—ERUU 51% muestran tendencias de fuerte crecimiento. Alemania
2 . muestra, a su vez, una ligera tendencia al descenso en el
el Alemania  -0,6%
2 20000 consumo.
< ——Espafia -0,6%
é 15000 Consumo de vino per capita en 2005 (litros)
-- -l - - Reino Unido 5%
60 1 53,7
10000 —A—China 7,9%
5000 2
5
s
0 -
2001 2002 2003 2004 2005
Aiio Francia Italia EEUU  Alemania Espafia Reino China
Unido
Fuente: OV Fuente: OV para datos de consumo; CIA Worldfactbook para poblaciones
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Seccion 5 - Analisis comparativo con otros paises

Los margenes cargados por botella de vino varian sustancialmente entre paises, situandose
los espaioles entre los mas bajos

Margen cargado en HORECA por botella sobre

recio de compra .
P P En cuanto a los margenes cargados por botella, se observa

1000 - como Espafia muestra los niveles mas bajos de todos los
En Francia se paises analizados excepto Estados Unidos, si bien en este

900 - Ocigg'r?t;"’.‘gsuggi . dltimo el vino es gravado con multiples impuestos dependiendo
3%0% Conjm minimo del estado elegido, lo cual supone un mayor precio de compra
800 - del vino para el establecimiento hostelero.
700 | Por otra parte, destaca el hecho cada vez mas generalizado de
cobrar el servicio en los restaurantes, lo que supone
600 | aproximadamente el 15% de la facturacion. Una parte
importante de esta cantidad va destinada al mantenimiento de
< 500 - servicios inherentes al vino como son el “somelier”, las copas o
las cavas de almacenaje.
400 -

Segun informes del ICEX, los altos méargenes cargados por los
establecimientos italianos estan generando tensiones entre

300 1 — productores y hosteleros.
. En China, si bien los margenes en restaurantes no suelen

200
superar el 300%, existen otros establecimientos en que se
100 4 consume vino, como karaokes y discotecas, en los que los
margenes cargados pueden llegar al 1000%. Destaca el papel
0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ostentativo que tiene el consumo de vinos de alta calidad en
Francia  Itdia EEUU Alemania Espafia  Reino China China.
Unido

Fuente: ICEX para Francia, Reino Unido y China; The New York Times
para EEUU; European Wine Academy para Alemania; Databank paraltalia;
Elaboracion propia para Espafia
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Seccion 5 - Analisis comparativo con otros paises

Espaia es el unico pais analizado en que se consume mas vino fuera de casa
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Porcentaje consumido en canal HORECA

®
® 70% sobre
o 67% en vinos
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volumen
o
47% en
valor
o
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[
22% en ®
.0 volumen 18% en
17% en volumen
volumen
T T T T
Francia Itdia EEUU Alemania Espaia Reino China

Unido
Fuente: TNS Secodip para Francia; ICEX paraltaliay China; Adams Wine Book para
EEUU; European Wine Academy para Alemania; MAPA para Espafia; Food& Drink
Europe para Reino Unido

Destacan los altos niveles de consumo de vino en Horeca en
Espafia, los mas altos de entre los paises analizados y por
encima del 50%.

En el resto de los paises el consumo se realiza
mayoritariamente en los hogares. La cifra mostrada para China
es sobre los vinos importados del exterior y no incluye los
consumos de vinos nacionales, caso en el cual la cifra
disminuiria sensiblemente.

Las distintas costumbres sociales, con mayor preferencia por
realizar actividades sociales dentro del hogar en la mayoria de
los paises analizados, la orientaciéon hacia el consumo de vinos
de mayor calidad, y precio por tanto, y el alto precio que estos
muestran en los establecimientos hosteleros motivan esta
situacion.

El perfil de consumo en Espafia con un mayor consumo en
Horeca implica que las fluctuaciones del consumo del mismo

afectan de una manera importante al total del sector, estando
este mucho mas expuesto que en el resto de los paises.
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Seccidon 6 - Anexos

Fuentes utilizadas

= Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

= Federacion Espafiola del Vino (FEV).

= Instituto Nacional de Estadistica (INE).

= Fondo Espafiol de Garantia Agraria (FEGA).

= AC Nielsen.

= Alimarket.

= International Organisation of Vine and Wine (OIV).
= CIA Worldfactbook.

= [nstituto de Comercio Exterior (ICEX).

= The New York Times.

= European Wine Academy.
= Databank.

= TNS Secodip.
= Adams Wine Book.
= Food&Drink Europe.

» Federacion Espafiola de Hosteleria (FEHR).
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Muestreo a establecimientos hosteleros

Para la realizacién del presente informe se ha desarrollado una encuesta sobre una muestra estratificada de establecimientos de
hosteleria. La encuesta se realizé entre el 6 y el 23 de noviembre de 2007 mediante entrevistas personales con las personas encargadas
de la compra de vinos en los establecimientos, siendo estos en su mayoria los propietarios de los establecimientos o sus encargados.

El tamafio de la muestra y su composicion fue la siguiente:

Total establecimientos 25 establecimientos HORECA

3 establecimientos:
Hoteles - 2 de 4 estrellas
- 1 de 3 estrellas.

12 establecimientos:

- 4 establecimientos de nivel alto

- 4 de nivel medio

Restaurantes - 4 de menu del dia

Se haincluido 1 salén de bodas y banquetes como establecimiento de alto nivel como

respuesta al auge que este tipo de establecimientos estd experimentando en los Ultimos
tiempos.

10 establecimientos:

- 2 cafeterias

Bares y cafeterias - 5 bares de tapeo y similares

- 2 bares de orientacion méas nocturna
- 1 vinoteca.
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Comentarios recogidos en las entrevistas

» En los establecimientos con una mayor orientacién o especializacion en vinos el nivel de consumo es mayor. Los entrevistados
manifiestan percibir un mayor nivel de conocimiento sobre la cultura del vino por parte de los consumidores. En estos
establecimientos, han manifestado cargar unos margenes menores para intentar conseguir una mayor rotacion del vino y satisfaccion

de los clientes.
= El consumo de vino tiene un alto componente estacional, siendo sustituido, en gran medida, por cerveza en las épocas de calor.

» El coste de los vinos para Horeca se ha mantenido, e incluso ha bajado en el caso de vinos jévenes o de nuevo lanzamiento.

» En varias ocasiones se ha mencionado el hecho de la apariciéon de vinos de nuevo cufio a precios desorbitados para los hosteleros,
obligando a los distribuidores a rebajar los precios debido a la falta de ventas.

= En gran parte de las encuestas, los hosteleros han destacado la gran evolucion que presenta el “Lambrusco”, indicando en algunos
casos incrementos en ventas de hasta 10 veces.

= En 2 ocasiones, en visitas a restaurantes de alto nivel, se ha indicado la relacion directa existente entre la bonanza del ciclo econémico
y los precios de los vinos consumidos. De esta manera, se indica que si las perspectivas econdmicas son buenas, se tiende a
consumir botellas de importe superior.

= En el caso de los establecimientos de bebidas, destaca la gran competencia que los hosteleros han manifestado soportar sobre todo
en el centro de las ciudades, lo cual les obliga a controlar de manera muy estricta sus precios.

» Los establecimientos de menu del dia han manifestado cargar aproximadamente 1€ por el vino en cada mend.
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Comentarios recogidos en las entrevistas

» Los hosteleros en general han transmitido sus demandas de nuevos envases, tanto a nivel de botellas como de cajas, que permitan en
el primer caso al cliente comprar la cantidad exacta que quiere o puede (por tener que conducir) beber, y en el segundo ajustar mas
las compras de vino para tener que disponer de menos existencias

» En este sentido, se percibe un considerable evolucién en el funcionamiento de las distribuidoras especializadas en el sector HORECA
con unos intervalos de servicio cada vez menores, habiendo manifestado estas Ultimas la realizacidn de hasta 2 repartos diarios en
determinados tipos de establecimientos.

» La percepcién mayoritaria por parte de los restaurantes que sirven menu del dia, y algunos de otras clases, es que la gente ha dejado
de beber vino en gran medida, pasando a consumir otras bebidas analcohdlicas. Sefialan que la anterior costumbre de “vino y
gaseosa’ para comer esta desapareciendo.

» En dos ocasiones a lo largo del muestreo a establecimientos de hosteleria, se ha manifestado la inquietud percibida con respecto a
inspecciones de Hacienda, en el sentido de que les ha sido transmitido que una fijacion de precios inferior a la actual podria dar lugar a
sospechas de fraude fiscal. En este sentido, destaca la afirmacion realizada por uno de los empresarios visitados, que afirmaba que el

hecho de que de cara a inspecciones de Hacienda el precio de venta del vino sea inferior al doble del precio de compra podria ser
indicio de fraude.

* En una ocasion, y ante una inspeccion de Hacienda de su empresa, un empresario hostelero entrevistado indicaba que segun
Hacienda, el margen neto medio de un establecimiento hostelero debiera ser del 2,8% para el total del establecimiento.

= Porregla general, en los establecimientos de mayor nivel, o en los que el vino pudiera tener un rol de mayor importancia, los
entrevistados mantener el margen cargado dentro de unos limites razonables, como medida para incrementar la rotacion del vino y la
fidelidad de sus clientes.

» Las promociones que se ofertan al canal HORECA suelen ser facilitadas por las bodegas.

= Algunas bodegas y distribuidores entrevistados han manifestado prever malos tiempos para el vino en el futuro.
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Comentarios recogidos en las entrevistas

= Algunas bodegas y distribuidores han manifestado que uno de los principales frenos al consumo de vino que perciben es el tratamiento
que distintas Administraciones Publicas le otorgan. Afirman que su equiparacion con otras bebidas alcohdlicas y sus efectos dafia en
cierta medida el consumo.

» La compra de grandes cantidades de vino, tanto por parte del distribuidor como del establecimiento HORECA implica unos precios
sustancialmente mas bajos.

= Segln las opiniones vertidas en las entrevistas, se percibe una cierta desconexién entre la oferta de vinos y los gustos de los
consumidores en algunos segmentos.

» Parte de los agentes del sector perciben una situacion de saturacion de marcas en el mercado.

= También indican que el hecho de que Espafia muestre unos niveles tan altos de consumo fuera del hogar es motivado por razones
sociales y culturales.

= Se percibe una notable evolucion en los sistemas logisticos de las bodegas y distribuidores.
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Comentarios recogidos en las entrevistas: Motivos del descenso de consumo de vino

Razones expresadas por hosteleros para justificar el
descenso de consumo de vino

A lo largo de las reuniones mantenidas para la realizacion del
muestreo a establecimientos hosteleros, al margen de plantear
las preguntas contenidas en el cuestionario se trato de
averiguar la percepcion de los hosteleros con respecto a los
descensos en el consumo de vino en sus establecimientos, y

Ns/nc

Ensu las causas que segln su opinion lo motivan.
ﬂﬂ?g‘:’to La pregunta se planteaba de manera abierta, siendo el primer
conimo aspecto destacable el reducido abanico de respuestas distintas
obtenidas.
- M edidas de La mayor cantidad de respuestas aparece, aparte de en no
E tréfico sabe/no contesta, en medidas de trafico, las cuales acumulan
R un 28%, si bien, al tomar s6lo en consideracion las respuestas
correctas, asciende al 39%.
Nuevos gustosy Destaca también el hecho de que el segundo motivo mas
hébitos respondido sea que en su establecimiento no ha bajado el
dimentarios consumo, que se dio sobre todo en restaurantes de mediano y
alto nivel.
M enos dinero
disponible

0 2 4 6 8
Nuimero de respuestas

Fuente: Elaboracion propia sobre datos muestreo hosteleria PwC
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Entrevistas en profundidad

Para la realizacion del presente informe se realizaron 6 entrevistas en profundidad con personal de bodegas y distribuidores con el
objetivo de recoger datos sobre la cadena de valor existente, asi como sus impresiones sobre los agentes que forman parte de la misma
etc.

Las entrevistas se realizaron entre el 9 y el 21 de noviembre de 2007.

Las entrevistas realizadas han sido:

- Bodega pequeiia: Bodegas El Coto. D.O. Rioja. Director Comercial

- Bodega mediana: Bodegas Vifias del Vero. D.O. Somontano. Director de Marketing
- Bodega grande: Grupo Osborne. Varias D.O. Director Comercial segmento vinos

- Distribuidor pequefio: Distribuciones Per. Propietario y gerente

- Distribuidor mediano: Bodegas Javier. Propietario y gerente

- Distribuidor grande: Grupo Varma. Director Comercial segmento vinos
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Este informe se ha realizado dentro del ambito del proyecto “Analisis del consumo de vino en hosteleria y
restauracion” para y solo para la Subdireccion General de Industrias, Innovacion y Comercializacion
Agroalimentaria del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion y segun los términos de nuestra carta de
contratacion de fecha 11 de diciembre de 2007. PwC no acepta ninguna responsabilidad ante terceros que
pudieran hacer uso del contenido de este informe, sin la aceptacion previa de PwC.
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